1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-GD&ĐT Tân Yên, ngày        tháng 8  năm 2023

V/v chuẩn bị các điều kiện cho

năm học 2023-2024

Kính gửi:

- Các phòng: GD&ĐT, Nội vụ, TC-KH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung

học phổ thông, TTGDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

Thực hiện Quyết định số 1143/QĐ-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bắc

Giang; Công văn số 1315/SGDĐT-VP ngày 17/8/2023 của Sở GD&ĐT Bắc Giang

về hướng dẫn công tác chuẩn bị năm học mới và tổ chức Lễ khai giảng năm học

2023-2024; để năm học 2023-2024 thực hiện đúng kế hoạch thời gian năm học,

sẵn sàng các điều kiện phục vụ tốt nhất cho việc giảng dạy, học tập của các trường,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt

các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo nhà thầu, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình

trường học, sớm bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày khai trường. Đối với các

công trình không thể bàn giao trước ngày khai trường cần chỉ đạo đơn vị thi công

có kế hoạch thi công để không làm ảnh hưởng đến việc tổ chức dạy học của nhà

trường và đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý rà soát các điều

kiện về cơ sở vật chất thực hiện sửa chữa nhỏ, huy động nguồn lực để tăng cường

các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục trên

địa bàn.

2. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, tham mưu bố trí

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cho từng trường đảm bảo cơ cấu bộ

môn, vị trí việc làm theo biên chế giao nhằm đáp ứng yêu cầu giảng dạy của các

trường trước ngày khai giảng.

Đối với các trường còn thiếu biên chế giáo viên, nhân viên hoặc có giáo viên

nghỉ ốm, thai sản… chỉ đạo các trường thực hiện hợp đồng giáo viên để đảm bảo

dạy học theo kế hoạch.

 2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí kinh phí và hướng dẫn các trường học có giáo viên hợp

đồng thực hiện chi trả chế độ kịp thời. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

thẩm định và duyệt các khoản thu từ người học; hướng dẫn các trường thực hiện

nghiêm các quy định về thu, chi và quản lý tài chính, tài sản.

4. Phòng Giáo dục Và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa

phương để tăng cường cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy học. Chỉ đạo thực hiện

công khai, minh bạch, dân chủ ngay từ đầu năm học.

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các trường học thực hiện nhiệm

vụ, hướng dẫn và tổ chức thẩm định, duyệt các khoản thu từ người học đảm bảo

đúng quy định.

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm

học mới 2023-2024 đảm bảo an toàn, trang trọng; tạo không khí vui tươi trước năm

học mới.

5. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huyện

5.1. Tổ chức nghiên cứu và triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ quản lý

(CBQL), giáo viên (GV) và học sinh (HS) Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Chỉ

thị của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm học

2023-2024 của ngành Giáo dục.

5.2. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch thời gian năm học của Chủ

tịch UBND tỉnh. Xây dựng kế hoạch năm học 2023-2024, đề xuất với cấp ủy,

chính quyền địa phương các giải pháp phát triển giáo dục phù hợp với tình hình

thực tế của đơn vị. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng,

an toàn và tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho cán bộ, GV và HS.

5.3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục duy trì các hoạt động

trong  dịp nghỉ lễ để khẩn trương chuẩn bị cho năm học mới và Lễ khai giảng.

5.4. Rà soát, bổ sung trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi; đẩy nhanh tiến

độ xây dựng, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất trường, lớp học đảm bảo hoàn

thành trước khai giảng năm học; ưu tiên các hạng mục công trình như phòng học,

thư viện, nhà vệ sinh, công trình nước sạch; bảo đảm khuôn viên, cảnh quan môi

trường sư phạm “xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện”; bảo đảm cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình GDPT mới.

5.5. Các trường TH, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX công khai bộ sách

giáo khoa (SGK) sử dụng trong năm học, hướng dẫn cha mẹ HS chuẩn bị đủ SGK

cho HS, không để xảy ra tình trạng thiếu SGK đầu năm học, đặc biệt là SGK lớp 4,

lớp 8, lớp 11. Tùy điều kiện của nhà trường, tổ chức tặng SGK (nếu có) cho thư

viện trường học, cho HS có hoàn cảnh khó khăn, HS diện chính sách (con liệt sỹ,

 3

thương binh, bệnh binh, HS là người dân tộc thiểu số, HS nghèo, HS có hoàn cảnh

khó khăn, HS khuyết tật…), đảm bảo cho HS được hưởng đầy đủ các chính sách

ưu đãi của Đảng, Nhà nước, không để HS không có SGK để học.

5.6. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian HS tựu trường. Căn cứ vào

tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị, các trường tổ chức các hoạt động đón

HS đầu cấp học phù hợp, bảo đảm an toàn. Nghiên cứu các hình thức tổ chức cho

HS tìm hiểu về truyền thống và các hoạt động của nhà trường; phổ biến nội quy,

quy định của nhà trường, Bộ Quy tắc ứng xử trong trường học; giới thiệu các hoạt

động giáo dục, chương trình giáo dục, phương pháp học tập và rèn luyện ở trường,

lớp; quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại HS và các quy định khác của nhà trường.

Tổ chức cho HS cam kết thi đua thực hiện nhiệm vụ năm học, cam kết việc chấp

hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, …

5.7. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Triển

khai các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học, đặc biệt lưu ý các giải

pháp bảo đảm an toàn cho HS trên đường đi học, trong thời gian học tập ở trường

và các hoạt động giáo dục khác.

5.8. Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 40/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định mức thu học phí và mức thu, cơ

chế quản lý, sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục

từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo tại các cơ sở GDMN, phổ thông

và GDTX công lập trên địa bàn huyện; Công văn số 1259/SGDĐT-KHTC ngày

09/8/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2023/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh; các văn bản hướng dẫn về quản lý tài

chính, tài sản, thực hiện các khoản thu trong trường học năm học 2023-2024 của

UBND huyện. Tuyệt đối không thu dồn các khoản thu cùng một lúc gây khó khăn

cho phụ huynh HS, không đặt ra bắt kỳ khoản thu nào khác ngoài quy định; không

để xảy ra tình trạng “lạm thu”. Thực hiện công khai các khoản thu, chi đầu năm

học theo đúng các quy định của Bộ GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn của Sở

GD&ĐT và Phòng GD&ĐT.

5.9. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, các đoàn thể của địa

phương để tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, thực hiện kịp thời việc

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho HS có hoàn cảnh khó khăn, HS

thuộc diện chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước, đảm bảo các điều kiện tốt nhất

để HS được đến trường./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Trung tâm VH, TT&TT huyện (tuyên truyền);

- LĐVP, CVVX;

- Lưu VT, GD&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

 4

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T15:16:51+0700

		2023-08-21T16:09:33+0700

		2023-08-21T16:09:43+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-21T16:09:59+0700